Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0091/2025
Em, 24 de novembro de 2025

REQUER À ENEL INFORMAÇÕES E
PROVIDÊNCIAS REFERENTES AO PLANO
VERÃO 2025/2026, VISANDO GARANTIR O
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DE
QUALIDADE NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que este subscreve, em atendimento ao que determina o interesse
público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à empresa
Enel Distribuição Rio, solicitando informações e providências referentes ao Plano
Verão 2025/2026, com o objetivo de assegurar o pleno funcionamento e a estabilidade
do fornecimento de energia elétrica no município de Cabo Frio, especialmente durante o
período de alta temporada.

Sala das Sessões, em 24 de novembro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
1º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade obter informações e acompanhar as
ações da Enel Distribuição Rio referentes ao Plano Verão 2025/2026, considerando o
aumento expressivo no consumo de energia elétrica durante os meses de maior fluxo
turístico em Cabo Frio.

O período de verão traz consigo não apenas altas temperaturas, mas também uma

significativa elevação na demanda por energia, em razão da chegada de visitantes e da
intensificação das atividades econômicas, comerciais e residenciais. Diante disso, é
fundamental que a concessionária adote medidas preventivas e corretivas, de modo a
garantir a continuidade e a qualidade do serviço prestado.

Solicita-se, portanto, que a Enel apresente informações sobre:
1. O cronograma de manutenções e reforços na rede elétrica;
2. As ações emergenciais previstas em caso de interrupções;
3. O aumento do efetivo técnico e das equipes de atendimento durante o verão;
4. As estratégias de comunicação com os consumidores em situações de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  instabilidade no fornecimento.

A transparência e a eficiência na gestão do fornecimento de energia são essenciais

para a segurança e o bem-estar da população, além de impactarem diretamente o
turismo, o comércio e os serviços locais. Assim, este requerimento visa assegurar que a
Enel esteja devidamente preparada para atender à demanda sazonal com qualidade e
responsabilidade, evitando transtornos à população e prejuízos à economia municipal.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo